INDICAÇÃO Nº 334/2017

         Súmula: Solicita providências do Executivo junto à Secretaria de Educação e Cultura, para que seja, realizada a criação de “Curso de Prevenção de Acidentes com Noções de primeiros-Socorros” para os alunos da Rede Municipal de Ensino.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de Educação e Cultura, a criação de “Curso de Prevenção de Acidentes com Noções de primeiros-Socorros” para os alunos da Rede Municipal de Ensino.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores:-
Senhoras vereadoras:-

Ocorrem grande número de acidentes com nossas crianças, que na maioria das vezes, poderia ser evitado, porém, infelizmente, acabaram com um final trágico. Com este curso, as crianças teriam noções de prevenção e como agirem em casos de acidentes.

Como sugestão, o curso poderia ser administrado por uma equipe do SAMU. Esses profissionais têm experiência e capacitação para instruírem nossas crianças.

	Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de março de 2017.

[bookmark: _GoBack]
                                      ___________________________________